

CUADRO 3
ESTADO DE OPERACIONES DE GOBIERNO 2019
GOBIERNO CENTRAL PRESUPUESTARIO
Moneda Nacional + Moneda Extranjera
Millones de Pesos

	Ley Aprobada	Enero	Febrero	Marzo	1erTrim.	Abril	Mayo	Junio	2°Trim.	1erSem.	Julio	Acumulado
TRANSACCIONES QUE AFECTAN EL PATRIMONIO NETO												
INGRESOS	43.308.519	3.735.053	3.395.335	3.285.687	10.416.075	6.453.530	1.390.536	2.896.061	10.740.126	21.156.201	3.340.615	24.496.816
Ingresos tributarios netos	36.843.886	3.156.504	2.841.725	2.733.194	8.731.423	5.922.921	735.130	2.359.029	9.017.080	17.748.503	2.769.175	20.517.678
Tributación minería privada 4/	1.319.885	108.925	121.538	85.585	316.047	384.314	404.876	79.332	868.522	1.184.569	90.137	1.274.706
Tributación resto contribuyentes	35.524.000	3.047.579	2.720.187	2.647.609	8.415.375	5.538.608	330.254	2.279.697	8.148.558	16.563.934	2.679.039	19.242.972
Cobre bruto	411.190	4.580	3.175	2.795	10.550	4.001	4.697	4.037	12.735	23.285	4.381	27.666
Imposiciones previsionales	2.928.774	258.971	243.720	234.005	736.696	248.920	242.630	254.761	746.310	1.483.006	244.002	1.727.008
Donaciones	136.697	19.862	11.468	6.327	37.658	26.407	33.327	5.070	64.803	102.461	5.158	107.619
Rentas de la propiedad	796.279	52.838	87.682	66.761	207.280	52.071	105.112	50.074	207.257	414.537	105.441	519.978
Ingresos de operación	976.003	85.729	87.274	95.599	268.603	83.295	82.247	81.654	247.196	515.799	108.192	623.991
Otros ingresos	1.215.691	156.569	120.291	147.006	423.866	115.915	187.394	141.435	444.744	868.609	104.266	972.876
GASTOS	40.110.949	2.805.905	2.751.609	4.055.196	9.612.710	3.033.162	3.175.269	3.321.068	9.529.498	19.142.208	3.151.616	22.293.824
Personal	9.041.472	753.048	721.967	951.799	2.426.815	739.675	727.697	940.944	2.408.317	4.835.131	719.403	5.554.535
Bienes y servicios de consumo y producción	3.332.472	193.041	255.374	330.580	778.994	291.744	312.787	299.588	904.119	1.683.114	314.723	1.997.836
Intereses	1.821.228	268.899	50.099	473.632	792.631	23.955	30.816	24.333	79.105	871.735	258.600	1.130.335
Subsidios y donaciones	18.736.384	971.318	1.085.511	1.601.410	3.658.239	1.375.151	1.453.379	1.460.957	4.289.487	7.947.726	1.233.347	9.181.073
Prestaciones previsionales 1/	7.173.421	615.035	632.595	689.398	1.937.028	598.447	641.220	591.592	1.831.260	3.768.288	622.973	4.391.261
Otros	5.972	4.563	6.063	8.376	19.002	4.189	9.369	3.653	17.211	36.213	2.570	38.783
RESULTADO OPERATIVO BRUTO	3.197.570	929.148	643.725	(769.508)	803.365	3.420.368	(1.784.733)	(425.007)	1.210.628	2.013.993	188.999	2.202.992
TRANSACCIONES EN ACTIVOS NO FINANCIEROS												
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS NO FINANCIEROS	7.335.569	299.751	411.488	544.727	1.255.966	511.312	541.090	528.623	1.581.026	2.836.992	551.775	3.388.767
Venta de activos físicos	16.740	1.429	1.326	417	3.171	382	882	213	1.477	4.648	248	4.897
Inversión	4.010.858	67.917	213.404	274.013	555.334	279.976	277.984	296.826	854.786	1.410.120	275.050	1.685.169
Transferencias de capital	3.341.450	233.263	199.409	271.131	703.803	231.718	263.988	232.011	727.717	1.431.520	276.974	1.708.494
TOTAL INGRESOS 2/	43.325.259	3.736.481	3.396.661	3.286.104	10.419.246	6.453.911	1.391.418	2.896.274	10.741.603	21.160.849	3.340.864	24.501.713
TOTAL GASTOS 3/	47.463.258	3.107.084	3.164.423	4.600.339	10.871.847	3.544.856	3.717.241	3.849.904	11.112.001	21.983.848	3.703.639	25.687.487
PRESTAMO NETO/ENDEUDAMIENTO NETO	(4.137.998)	629.397	232.238	(1.314.235)	(452.601)	2.909.055	(2.325.823)	(953.630)	(370.398)	(822.998)	(362.776)	(1.185.774)
TRANSACCIONES EN ACTIVOS FINANCIEROS (FINANCIAMIENTO)												
ADQUISICION NETA DE ACTIVOS FINANCIEROS	(928.995)	188.755	174.756	(642.848)	(279.337)	3.450.796	(890.453)	(648.431)	1.911.912	1.632.576	19.827	1.652.403
Préstamos	526.125	(339.507)	12.663	31.163	(295.681)	26.583	(6.371)	34.116	54.328	(241.352)	20.975	(220.377)
Otorgamiento de préstamos	1.168.961	43.136	57.902	100.670	201.709	71.710	74.025	95.243	240.978	442.686	79.516	522.202
Recuperación de préstamos	642.835	382.644	45.239	69.507	497.390	45.127	80.396	61.127	186.649	684.039	58.540	742.579
Títulos y valores	(1.429.489)	822.956	59.169	(660.353)	221.772	1.413.145	1.312.946	(634.798)	2.091.292	2.313.065	78.575	2.391.639
Inversión financiera	4.735.173	3.896.058	303.498	(206.843)	3.992.713	1.440.492	1.332.414	168.561	2.941.467	6.934.181	95.913	7.030.093
Venta de activos financieros	6.164.662	3.073.102	244.329	453.510	3.770.941	27.348	19.468	803.359	850.175	4.621.116	17.338	4.638.454
Operaciones de cambio	(62)	303	967	2.949	4.219	4.864	(6.198)	8.661	7.327	11.547	(3.665)	7.882
Caja	(25.570)	(294.997)	101.956	(16.607)	(209.648)	2.006.204	(2.190.830)	(56.410)	(241.036)	(450.683)	(76.058)	(526.741)
Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Giros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Depósitos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Ajustes por Rezagos Fondos Especiales	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Anticipo de gastos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
PASIVOS NETOS INCURRIDOS	3.209.003	(440.642)	(57.482)	671.387	173.264	541.740	1.435.370	305.199	2.282.310	2.455.574	382.603	2.838.177
Endeudamiento Externo Neto	138.387	2.561	(1.414)	(10.332)	(9.185)	(4.294)	(58.206)	394.162	331.662	322.477	668.643	991.120
Endeudamiento	204.677	4.218	0	0	4.218	0	0	1.022.098	1.022.098	1.026.316	673.529	1.699.845
Bonos	0	0	0	0	0	0	0	1.021.582	1.021.582	1.021.582	666.780	1.688.362
Resto	0	4.218	0	0	4.218	0	0	516	516	4.735	6.748	11.483
Amortizaciones	66.290	1.657	1.414	10.332	13.404	4.294	58.206	627.936	690.436	703.840	4.886	708.725
Endeudamiento Interno Neto	3.592.354	(398.078)	(18.001)	721.825	305.746	585.150	1.534.040	(47.263)	2.071.927	2.377.673	(244.710)	2.132.963
Endeudamiento	4.550.000	746.549	0	784.914	1.531.463	609.867	1.790.390	0	2.400.257	3.931.720	0	3.931.720
Bonos	0	746.549	0	784.914	1.531.463	609.867	1.790.390	0	2.400.257	3.931.720	0	3.931.720
Resto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortizaciones	957.646	1.144.626	18.001	63.089	1.225.717	24.717	256.350	47.263	328.330	1.554.047	244.710	1.798.757
Bonos de Reconocimiento	(521.738)	(45.125)	(38.066)	(40.105)	(123.297)	(39.116)	(40.464)	(41.700)	(121.279)	(244.576)	(41.330)	(285.906)
FINANCIAMIENTO	(4.137.998)	629.397	232.238	(1.314.235)	(452.601)	2.909.055	(2.325.823)	(953.630)	(370.398)	(822.998)	(362.776)	(1.185.774)

1/ Excluye el pago de bonos de reconocimiento, que se clasifica entre las partidas de financiamiento.

2/ Ingresos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Venta de activos físicos clasificada en Transacciones en Activos no Financieros.

3/ Gastos de Transacciones que afectan el Patrimonio Neto más Inversión y Transferencias de capital clasificadas en Transacciones en Activos No Financieros.

4/ Comprende los impuestos a la renta pagados por las diez mayores empresas.